A nisi Dei Verbum quod dixit: *Confidite, ego vici mundum*¹⁷, atque nos ab efficaci illa dæmonum virtute, quæ nobis olim dominabatur, liberavit; cuius nomen Jesus, salutare Hebraice significat? Quosnam vero præcipue ad exultationem provocet deprehendes, si consideres ea quæ sequuntur, et sic habent, Secundum diem temptationis in deserto, ubi tentaverunt me patres vestri. His enim manifeste significat filios corum qui in deserto exacerbaverunt eum, sive populum ex circumcisione. Hos igitur evocat dicens, *Venite, exsultemus Domino*. Vaticinatur porro, eos vocacioni non obtemperaturos esse: sit enim sub finem: *Semper errant corde. Ipsi vero non cognoverunt rias meas, sicut juravi in ira mea, si introibunt in requiem meam*. Quoniam igitur illi semper errant corde; merito subsequens psalmus omnes gentes ad canticum novum, et ad exultationem in Deo provocat.

Vers. 2. *Præoccupemus faciem ejus in confessione, et in psalmis jubilemus ei*. In primo quidem adventu suo, divinam suam occultans faciem, Dei Verbum servi formam induit: quare dictum est, *Homo in plaga constitutus, et sciens ferre infirmitatem; quoniam avertit vultum suum, in honoratus est, nec reputatus*¹⁸. In secundo autem adventu suo, revelata facie, cum potestate et gloria magna aderit: quamobrem Scriptura, præmissis iis quæ dicta sunt in principio, quæ in primo adventu ejus edenda erant, hinc consequenter secundum et gloriosum ejus adventum commemorat, jubetque futura prævertere, et faciem ejus in confessione præoccupare. E re namque fuerit antevertire, atque gloriosum ejus vultum prævenire, et antequam gloria ejus facies appareat, purgationem delictorum per confessionem nobis procurare. Confessio autem sincera et germana fuerit, si in psalmis jubilemus ei, id est, per animæ instrumenta, quæ sunt corpora nostra: quæs convenit illam, ut vocat, jubilationem per vitam honestam ac virtutis institutum persolvere, ac divini Spiritus harmoniam sacramque concentum exhibere. Hæc porro Judæorum præsertim populo dicuntur, sermones ipsos ad Salvatoris nostri cognitionem provocante. Attamen nobis etiam omnibus hæc opportune applicentur: — Vers. 3. *Quoniam Deus magnus Dominus, et rex magnus super omnes deos*. Quæ prius præcepta et mandata fuere, in Domino et Servatore nostro, scilicet in Dei Verbo complenda sunt; tuum aliis de causis, tum quia eum natura Deus magnus sit, magnus item rex fuerit, utpote unigenitum Dei Verbum. Est autem rex magnus super omnes dens; sive, secundum Symmachum, *Spræ omnes deos*; videlicet eos qui gentium errore di esse putantur; sive eos, qui Moysi similes sunt, cui dictum est: *Posui te Deum Pharaonis*¹⁹; sive deos de quibus hæc dicuntur, *Deus deorum Dominus locutus est*²⁰; et, *Deus stetit in synagoga deorum*²¹:

¹⁷ Ιοακ. xvi. 33. ¹⁸ Isa. LIII. 5. ¹⁹ Exod. vii. 1. ²⁰ Psal. XLIX. 1. ²¹ Psal. LXXXI. 4.

nemo enim eorum ipsi similis est. Quamobrem A ταῖς Θεῷ Κύριος ἐλάλησε· καὶ, Ὁ Θεὸς δοῦτη ἐν συναγωγῇ θεῶν· οὐδέτες γάρ αὐτῷ τούτων δομοις. Δι' δὲ καὶ ἀλλαχοῦ εἰρηται· Οὐτε τις ἐν ρεζί-
λαις ισθιστεται τῷ Κυρίῳ, δύοισθιστεται τῷ Κυ-
ρίῳ ἐν υἱοῖς θεοῦ;

Vers. 4. *Quia in manu ejus sunt omnes fines terræ, et altitudines montium ipsius sunt.* Ideo exsultemus et jubilemus Deo; non modo quia Dominus et Deus est et rex magnus super omnes deos; sed etiam quia fines terræ sibi subjecit et subdidit. Id enim cum petiisset a Patre, impetravit, secundum illud: *Postula a me et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terre*¹¹. Quod si quedam altitudines montium penes Scripturam divinam in honore habentur, verbi gratia, Sinai, Choreb, Thabor, mons Sion, mons Olivarum, et si quis alius similiter; sive etiam iis contrarii et oppositi montes, qui a dæmonibus olim occupabantur, ubi gentes malignis dæmonibus quasi diis immolabant; sed hos omnes Domini et Salvatoris nostri esse docemur: ipse namque eorum opifex erat. Num forte ideo in manu ejus sunt fines terræ, quia sub manu ejus terrena dispensantur; cœlestia vero, quæ tropice altitudines montium vocantur, quid præstantius terrenis habent; quia ejus quasi possessio sunt, et domicilium regni. — **Vers. 5.** *Quoniam ipsius est mare et ipse fecit illud, et aridam fundaverunt manus ejus.* Ne mireris, inquit, si fines terræ ipsius sunt, et si altitudines montium ad ipsum pertinent. Imo vero disce universum humidæ substantiæ elementum, in quo terra firmatur, ejus opifictum esse: neque solum possessio, sed etiam opifictum ejus est. Mare igitur, quo totum humidæ substantiæ elementum significatur, ipse fecit; aridam vero manus ipsius efformarunt: ideo fortasse quia dictum est: *Acceptit Deus pulverem de terra, et efformavit hominem*¹²; ac rursum: *Formavit Deo de terra omnes seras*¹³. Videtur porro terræ elementum, quod sphæricum est ut aiunt, sive quadam alia ratione efformatum, verbo Dei talem accepisse formationem. Quamobrem accurate et secundum physicam rationem dictum illud est: *Et aridam formaverunt manus ejus.*

Vers. 6. *Venite, adoremus et procidamus et ploremus coram Domino qui fecit nos.* Cum divinam Domini virtutem ex præcedenti doctrina sermo declarasset, ac superius dixisset, *Præoccupenus faciem ejus in confessione:* jam necessario confessionis modum aperit. Adhortantis autem more psalmum plane exorsus, non a tristioribus cœpit, sed a lectoribus: ne ii qui evocabantur, illud *procidamus et ploremus* aversarentur, si statim ab initio audissent. Nisi fortasse his verbis duos ordines significet; unum meliorem, quem primo ad laudem et exultationem evocabat; alterum vero medela egentem: